
آموزش بخشندگی به کودکان در هر سنی نیازمند توجه به نکاتی خاص است

مهم ترین اصل؛ چشاندن لذت بخشندگی
بسیاری از والدین تمایل دارند، فرزندانی بخشنده و مهربان با دیگران تربیت کنند اما کم نیستند والدینی که به 
رغم تلاش هایی که انجام می دهند، بعد از مدتی متوجه می شوند، فرزندشان آن قدرها هم بخشنده نیست و به 
عنوان مثال دوست ندارد از آن چه خودش دارد، چیزی به دیگران ببخشد. اگر از این والدین سوال کنید، بسیاری 
می گویند که با فرزندشان درباره پسندیده بودن این ویژگی صحبت و حتی سعی کرده اند با تشویق کلامی و خرید 

جایزه این رفتار را در او تقویت کنند. اما این والدین دقت ندارند که عادت پسندیده بخشندگی با صِرف دادن 
جایزه و تشویق کلامی نمی تواند درونی سازی شود. برای این منظور اصل مهم دیگری وجود دارد که باید به آن 
توجه داشت؛ اصل تجربه لذت بخشندگی بدون واسطه! البته در کنار تلاش برای ایجاد فرصت هایی که کودک 

و نوجوان بتواند این لذت را تجربه کند، باید در هر گروه سنی به نکات دیگری نیز توجه داشت.

پرونده

دل های بزرگِ بخشنده های کوچک

 معرفی اجمالی 6 کتاب خوب که »بخشندگی« را در کودک تان نهادینه می کند

چشیدن لذت بخشندگی در میان 
قصه ها

کتاب های داستان یکی از ابزارهای تربیتی در دسترس برای والدین است که البته 
در بسیاری مواقع چندان مورد استفاده قرار نمی گیرد. یکی از دلایل اقبال کم در 
استفاده از کتاب ها، ناآشنایی والدین با کتاب های مناسب برای آموزش مفاهیم 
مختلف است. اگر به دنبال تقویت بخشندگی در فرزندتان هستید، کتاب های زیر 

می توانند به شما در این زمینه کمک کنند.
  درخت بخشنده

رضی  مترجم:  استاین،  سیلور  شــل  نویسنده: 
هیرمندی، انتشارات: آروین، گروه سنی: 5 سال به بالا

هر چند بسیاری این کتاب را به عنوان کتاب کودک 
می شناسند اما کتاب درخت بخشنده قابلیت این را 
دارد که نوجوانان نیز آن را بخوانند، درباره آن گفت وگو 
کنند و برداشت شخصی خود را داشته باشند. داستان 
کتاب حول دو شخصیت می چرخد؛ یک درخت سیب 

و پسری که رابطه ای متفاوت با این درخت دارد.
  خوش تیپ ترین غول شهر 

نویسنده: جولیا دونالدسون، مترجمان: شیدا فرهنگ و حمیده شرزه ئی، 
انتشارات: خانه تحول، گروه سنی: 6 تا 9 سال

همان طور که از عنوان کتاب هم مشخص است داستان کتاب حول محور یک غول 
می چرخد. درست در روزی که این غول لباس های نو 
و زیبایی خریده و تبدیل به خوش تیپ ترین غول شهر 
شده بود، برخی اهالی شهر از او درخواست هایی را 
مطرح کردند. در واقع آن ها از غول نمی خواستند که 
کاری برایشان انجام دهد، بلکه آن ها نیاز به لباس های 
او داشتند؛ همان لباس هایی که به تازگی خریده بود و 
با پوشیدن آن ها خوش تیپ ترین غول شهر شده بود ...

  ماجرای سیب قرمز 
نویسنده: کلر ژوبرت، انتشارات: به نشر، گروه سنی: 3 تا 9 سال

خانم ژوبرت نویسنده معروف و مسلمان کشور فرانسه  را با 
کتاب هایی می شناسیم که در پی انتقال مفاهیم قرآنی و 
مذهبی هستند. این کتاب نیز استثنا نیست و در زیر عنوان 
آن آمده: یک داستان تخیلی با مفهوم قرآنی. داستان این 
کتاب درباره ریزمیزو است؛ موش کوچکی که طی یک 
روز سیبش را با موش کور، کلاغ، جوجه تیغی و مورچه ها 
تقسیم می کند. آخر شب اما قبل از خواب اتفاقی برای 

ریزمیزو می افتد که از دلیل آن بی خبر است...
  شلی گوسفند پشمالو

نویسنده: کنیستر، مترجم: ماندانا نارنجی ها و حسام سبحانی طهرانی، 
انتشارات: مبتکران، گروه سنی: 3 تا 9 سال 

شلی بره ای است که اول داستان هیجان زیادی برای چیده شدن پشم هایش دارد اما 
از آن جایی که هنوز خیلی جوان است، نوبت او نشده و شلی باید صبر کند. اما هر چه 

او بزرگ تر می شود و پشم هایش بلندتر، علاقه شلی به 
پشم هایش بیشتر می شود. شلی هر روز به پشم هایش 
نگاه می کند و از دیدن آن ها به خود مغرور است. او این 
قدر مغرور شده که وقتی موشی که از سرما می لرزد، از 
او درخواست می کند تا کمی از پشمش را به او بدهد، 
قبول نمی کند. رد کردن درخواست بقیه برای گرفتن 
مقداری از پشم شلی توسط او ادامه پیدا می کند تا 

این که  ...
  گل های پیاده رو 

پدیدآورندگان: جان آرنو لوسن و سیدنی اسمیت، انتشارات: فاطمی، گروه 
سنی: 3 تا 9 سال

یک کتاب تصویری با تصاویری لطیف که می تواند هم کودکان و هم بزرگ تر ها را تحت 
تاثیر خود قرار دهد. این کتاب از جمله کتاب های 
بدون کلمه است و بر این مبنا می تواند تجربه متفاوتی 
برای بسیاری از کودکان و والدین آن ها باشد. داستان 
کتاب حول دختربچه ای می چرخد که همین طور که 
با پدرش در پیاده رو در حال عبور است، گل هایی را می 
چیند و آن ها را به دیگران هدیه می دهد. اما انتخاب 
این دختر برای این که این گل ها را به چه کسانی هدیه 

دهد، انتخابی معمولی نیست ...
   خوشحال باش مرغک من 

نویسنده: باب هارتمن، مترجم: اسماعیل حدادیان مقدم، انتشارات: کانون 
پرورش فکری کودکان و نوجوانان، گروه سنی: 5 سال به بالا

این کتاب داستان مرغی است که یک روز به پیرمردی 
ــالای کــوه هدیه داده مــی شــود. پیرمرد ابتدا  در ب
تصمیم می گیرد مــرغ را بپزد امــا بعد تصمیم اش 
عوض می شود. او این مرغ را به یک دوره گرد نیازمند 
هدیه می دهد. اما این دوره گرد هم در فکر پختن مرغ 
نیست. اصلا انگار هیچ کس به پختن این مرغ فکر 
نمی کند و این طور می شود که داستان زندگی این 

مرغ کوچک ادامه پیدا می کند تا  ...

نوجوانی
اگر می خواهید به فرزند نوجوان تان چیزی را آمــوزش دهید، باید 
ویژگی های خاص او را در این دوره در نظر داشته باشید و مبتنی بر آن ها 
این کار را پیش ببرید. استقلال در تصمیم گیری، داشتن حق انتخاب 
و البته نقش همسالان سه موردی است که باید به آن ها توجه داشت. 
بدترین اتفاقی که در زمان آموزش در این گروه سنی می تواند روی دهد، 
اجبار به انجام کاری خاص یا اجبار به انتخاب گزینه  مد نظر بزرگ سالان 
است. توجه داشته باشید که مجبور کردن نوجوانان به انجام یک کار، 
می تواند آن را تبدیل به فعالیتی منفور کند، پس به این موضوع توجهی 

دوچندان داشته باشید.

  راهکارهای پیشنهادی
      با همراهی والدین دوستان فرزندتان، نوجوانان را 
به عضویت در یک مجموعه خیریه قابل اطمینان ترغیب 
کنید. پس از عضو شدن اما تلاش کنید چندان کاری به 
کار آن ها نداشته باشید و این فرصت را به  آن ها بدهید که خودشان برای 

نوع مشارکت و میزان آن تصمیم گیری کنند.
   در این سن همراه بردن فرزند نوجوان در زمانی که می خواهید 
کار خیری انجام دهید، دیگر کافی نیست. بلکه باید او در فرایند 
تصمیم گیری و انتخاب روش کمک و زمان آن مشارکت داشته 
باشد. بــرای نظرات فرزندتان اهمیت قائل شوید و آن هــا را در 
تصمیم گیری هایتان به شکلی روشن دخالت دهید و البته فراموش 
نکنید که نوجوانان ممکن است گاهی پیشنهادهایی بسیار متفاوت 
از ما داشته باشند. از این پیشنهادهای متفاوت، به ویژه اگر 
قرار است اجرای آن بر عهده فرزندتان باشد، استقبال 

کنید.
   در این سنین کماکان می توان درباره اهمیت و لزوم 
بخشش به گفت وگو نشست اما این گفت وگو با آن چه 
در سنین پایین تر سراغ داریم، تفاوتی اساسی دارد. 
در این زمان لازم است تنها به موضوع لذت بخش بودن 
بخشیدن اکتفا نکنید و در کنار آن، درباره تردیدها، نگرانی ها 
و دغدغه هایتان در زمان بخشیدن، نیز حرف بزنید. بگذارید 
فرزندتان متوجه شود که هر فردی ممکن است چنین درگیری هایی 
را با خود داشته باشد. این صداقت به اعتماد بیشتر او به شما کمک 

خواهد کرد.

   خط قرمز
ممکن است فرزندتان بخشیدن به دیگران را سادگی یا 
حتی تنبل کردن دیگران توصیف کند. اگر چنین گفت، 
به هیچ عنوان او را سرزنش نکنید.  بگذارید نظرش 
را بگوید و در نهایت شما نیز دیدگاه خودتان را به شکلی محترمانه با او 
در میان بگذارید. اگر اصرار به درستی دیدگاهش داشت، تحقیرش 
نکنید، بلکه به او فرصت دهید، شاید در آینده با چشیدن لذت بخشش، 

نظرش تغییر کند.

    یک پیشنهاد ویژه
چند سالی است که اردوهای جهادی مناسب این سن 
توسط برخی مدارس یا مساجد برگزار می شود، او را 

تشویق به مشارکت در این برنامه ها کنید.

دبستان
در این سنین، کودکان از نظر شناختی تغییرات قابل توجهی پیدا 
می کنند. آن ها می توانند دنیا را از دید دیگران تصور کنند و بر این مبنا 
متوجه شوند که به عنوان مثال در وضعیتی که آن ها اسباب بازی، 
ــد، کودکان دیگری  لباس و کتاب های خودشان را دارن
هستند که به این وسایل دسترسی ندارند. علاوه بر آن، 
شما این امکان را دارید که با کودکان در این سن وارد 
گفت وگو شوید و بر فرض آن ها را متوجه ضرورت انجام 
کــاری خاص یا حتی آن هــا را راضــی به انجام کاری 
کنید که ابتدا تمایلی نداشته اند. اما به رغم این یادتان 
باشد، در این سن نیز روش اصلی آموزش، تجربه مستقیم 
بخشندگی و کسب لذت بلاواسطه توسط خود کودک است 
و استدلال کلامی و گفت وگو تنها به صورت محدود و در حاشیه 

می تواند مورد استفاده قرار گیرد.

 راهکارهای پیشنهادی
   این تجربه مشترک بین والدین دارای کودکان 
دبستانی است؛ کودک آن ها از وسایل والدین چیزی 
را می بیند و بعد درخواست می کند تا آن وسیله مال او 
شود. نوبت بعد که فرزندتان چنین درخواستی کرد، به خود یادآوری 
کنید که این فرصتی است برای آموزش بخشندگی! پس در صورتی که 
امکان دادن پاسخ مثبت به درخواستش را دارید، برایش توضیح دهید 
که آن وسیله را با این که دوست دارید اما حالا که علاقه او را می بینید، 

تصمیم دارید آن را به او ببخشید.
   فعالیت های خیریه خود را محدود به یکی دو گزینه 

نکنید و البته از همراه کردن فرزندتان غافل نشوید. 
پخش خوراکی بین افراد، دادن پول نقد به نیازمندان، 
خرید لباس، صرف وقت برای رسیدگی به کار دیگران 
و... بگذارید فرزندتان در تجربه های متعدد شما شریک 

شود. صحبت درباره لزوم این کار را فراموش نکنید و البته 
تلاش کنید تا فرزندتان از نزدیک واکنش افرادی را که کمک 

دریافت می کنند، ببیند.
   افرادی که این ویژگی را دارند، در اطراف خود شناسایی و رفتار و منش 
آن ها را جلوی فرزندتان تحسین کنید. در زمان تحسین، این رفتارها را به 
شکلی دقیق توصیف کنید و در عوض گفتن این که فلانی آدم خوبی است، 
به عنوان مثال بگویید: »این کار را که فلانی برای بچه های نیازمند کتاب 

خرید خیلی دوست داشتم، حتما آن کودکان خیلی خوشحال شدند.«

    خط قرمز
ترسیدن از آینده یکی از موانع مهم بر سر راه بخشندگی 
است. در این سنین کودکان به صورت کلی درباره 
آینده ممکن است احساس نگرانی داشته باشند، پس 
دقت کنید این نگرانی را تشدید نکنید چراکه در غیر این صورت توانایی 

کودک تان در بخشنده بودن و مهربانی به دیگران را کاهش داده اید.

    یک پیشنهاد ویژه
کتاب ها در این سنین، هنوز کاربرد زیــادی دارند. 
اگر فرزندتان خودش کتابی با این مضمون را خواند، 

فرصتی برای گفت وگو درباره کتاب در نظر بگیرید.

پیش از دبستان
از حدود دو سالگی که آرام آرام کودکان امکان این را پیدا می کنند که 
با دیگران تعامل کنند تا حدود شش سالگی، محدودیت های کودکان 

به آن ها اجازه نمی دهد تا به شکلی که در بزرگ سالان می بینیم، 
بخشنده باشند. این به آن معنا نیست که نمی توان آموزش 

در این زمینه را از این سنین آغاز کرد اما لازم است برای 
این کودکان، توجه ویژه ای به ویژگی های سنی آن ها 

داشته باشیم.
کودکان دو تا سه ساله، امکان این را ندارند که دنیا را 

از دریچه چشم دیگران ببینند. در واقع آن ها خود را در 
مرکز می بینند و بر این مبنا، تصور این که زمانی که آن ها 

اسباب بازی دارند، کودک دیگری اسباب بازی ندارد یا نیاز 
به کمک دارد، برای آن ها روشن نیست.  با افزایش سن و از حدود 

چهار، پنج سالگی، اما کودکان آرام آرام متوجه می شوند که دیگران 
می توانند وضعیتی متفاوت با آن ها داشته باشند و به عنوان مثال 
وقتی آن ها سیر هستند به معنای آن نیست که بقیه کودکان نیز سیر 
بوده و نیاز به غذا ندارند. بنابراین توجه به شیوه عینی و ملموس کلید 

آموزش در این سنین است.

  راهکارهای پیشنهادی
   زمانی که می خواهید در جمعی حاضر شوید، با 
خود یک بسته خوراکی ببرید و از فرزندتان بخواهید 
تا خوراکی شما را بین کودکان تقسیم کند. با توجه 
به بازخوردهای مثبت این رفتار از سوی دیگران، می توانید مطمئن 
باشید که با افزایش سن، کودکتان به انجام مجدد این روش ابراز علاقه 

خواهد کرد.
  زمانی که می خواهید در یک فعالیت خیریه شرکت کنید، فرزندتان را 
با خود همراه کنید و البته در بین راه با زبانی ساده برای او توضیح دهید 
که کجا می روید و هدف تان چیست. اگر به صورت نقدی می خواهید 
کمک کنید، درباره این که این پول قرار است خرج چه چیزی شود و چه 

تغییراتی ایجاد کند، با او صحبت کنید.
   خرید دو اسباب بازی یک شکل، یکی برای فرزندتان و یکی برای 
یک کودک دیگر، پیشنهاد بعدی است. با این کار به فرزندتان این 
اطمینان را می دهید که با بخشیدن، او چیزی را از دست نخواهد 
داد. در عین حال در آینده نیز می توانید آن اسباب بازی را نشانه 
بخشش قرار دهید و داستان هدیه دادن اسباب بازی به دیگری را 

برای او تعریف کنید.

  خط قرمز
به هیچ عنوان کودک تان را در حدود چهار تا پنج سالگی 
مجبور به دادن وسایل خودش به دیگران یا شریک شدن 
خوراکی مورد علاقه اش با بقیه نکنید چراکه در این سن 
مفهوم مالکیت شخصی در حال شکل گیری است و بر این مبنا کودکان 

توان بخشیدن بسیار محدودی دارند.

  یک پیشنهاد ویژه
در ایــن سنین به ویــژه از سه ســال به بــالا و با رشد 
کلامی کودک، می توان از کتاب ها نیز برای آموزش 

استفاده کرد.

نیمه ماه رمضان و میلاد امام  حسن مجتبی )ع( از راه 
رسید و در تقویم، آغاز هفته اطعام نیازمندان و اکرام 
یتیمان نام گذاری شده است. بسیاری از ما شنیده ایم 
که امام حسن)ع( را کریم اهل بیت می نامند و از دلیل 
این نام گذاری نیز اطلاع داریم؛ این که ایشان چند بار در طول زندگی، تمام 
دارایی خودشان را به نیازمندان بخشیده اند. فرق کریم با بخشنده در این 

است  که فرد کریم منتظر نمی ماند کسی از او چیزی بخواهد و بدون هیچ 
درخواستی اکرام و مهربانی می کند.

 این روزها روان شناسان کمک به دیگران و گرفتن دست نیازمندان را 
به عنوان یکی از موثرترین و بهترین روش ها برای کسب شادی معرفی 
می کنند و از سوی دیگر بررسی ها تاثیر مثبت این صفت بر سلامت 
جسمانی را تایید می کند. اما وقتی پای درونی سازی این صفت به میان 

می آید، کار چندان ساده نیست. تربیت فرزندانی بخشنده نیازمند 
توجه به نکات متعددی است که اگر به آن ها توجه نشود، نتیجه 

مطلوب به دست نمی آید. در این پرونده در پی مرور همان 
نکات ظریف در تربیت فرزندانی بخشنده و مهربان هستیم. 

با توجه به این که گروه های سنی مختلف، ویژگی های 
خاص خود را دارندو نیازمند توجه به نکات مختص 
خود هستند، در سه گروه پیش از دبستان، دبستان 

و نوجوانی راه های پرورش فرزندانی بخشنده را 
مرور کرده ایم. در کنار آن به معرفی تعدادی از 

کتاب های کودک که این مفهوم را می توانند 
تقویت کنند، پرداخته ایم؛ کتاب هایی که 

والدین می توانند به عنوان ابــزاری موثر 
برای تقویت این صفت در کودکانشان از 

آن ها بهره بگیرند.
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